
 
 

CITTA' DI MATERA 
 
 

 
ORDINANZA SINDACALE N°: 2947/2021 

N. Protocollo:49806/2021 del 21/06/2021
 
 
Settore / Ufficio: SETTORE ORGANI ISTITUZIONALI
Oggetto: Sospensione attività didattiche e chiusura alcuni plessi scolastici in occasione del
summit del G20 del 29 giugno 2021
 
  

IL SINDACO
 

Premesso che tra le iniziative della Presidenza Italiana del G20, il prossimo 29 giugno 2021,
è previsto che la città di Matera ospiti il summit di 31 delegazioni dei Ministeri degli Esteri dei
venti Paesi dell'economia mondiale riuniti nel G20 sul tema “Esteri e Sviluppo”;
Considerato che per assicurare la mobilità in sicurezza di tutte le delegazioni coinvolte
nonché l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana in città, nel rispetto dei previsti protocolli
di safety e security, occorrerà garantire la riduzione al minimo del traffico pedonale e
veicolare, soprattutto in coincidenza delle strade interessate dal passaggio delle delegazioni;
Rilevato che lo svolgimento dell’attività didattica comporta la necessità di spostamenti da
parte degli alunni o delle loro famiglie, sì da costituire un potenziale elemento di criticità per il
traffico veicolare;
Preso atto di quanto condiviso nel corso dei tavoli con gli altri soggetti istituzionali coinvolti e
dei tavoli tecnici intersettoriali comunali, relativamente all’organizzazione da porre in atto per
garantire la migliore mobilità cittadina e tutelare, al contempo, l’ordine pubblico e la
sicurezza, nel rispetto di tutte le disposizioni ed i protocolli riferimento;
Considerato che nelle settimane precedenti tale esigenza è stata preannunziata per le vie
brevi ai dirigenti scolastici degli istituti di ogni ordine e grado della città di Matera onde
consentire una tempestiva organizzazione delle attività didattiche per i giorni 28 e 29 giugno
2021;
Vista la nota dell’Ufficio di Gabinetto della Questura di Matera, prot. n. 0023720 del 16
giugno 2021, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 0048742/2021 in pari data;
Dato atto che per consentire il migliore svolgimento della manifestazione ed arrecare il
minimo disagio alla circolazione urbana, occorrerà provvedere a:
-   sospendere le attività didattiche di tutte le Scuole cittadine di ogni ordine e grado e le
attività educative di tutti gli asili nido pubblici e privati della città per il giorno 29 giugno 2021;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04980-2021

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 21/06/2021 al 06/07/2021

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO





 

 
Matera, 21/06/2021 

IL SINDACO 
DOMENICO BENNARDI

 
(Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. n. 39/1993)

-  provvedere, per i giorni 28 e 29 giugno 2021, alla chiusura dei Plessi della Scuola Primaria
e dell’Infanzia Padre Giovanni Minozzi di Via Lucana dell’Istituto Comprensivo “Padre
Giovanni Minozzi – Nicola Festa”; del Plesso della Scuola Secondaria di primo grado di via
Aldo Moro dell’Istituto Comprensivo “F. Torraca”, nonché dell’asilo nido comunale di via
Gramsci;
Tanto premesso;
Visto l’art. 54 del d.lgs. n. 267/2000;
Informato preventivamente il Prefetto con nota prot. n. 0049733 del 21 giugno 2021;

O R D I N A
per le motivazioni sopra riportate, di:
-  sospendere le attività didattiche di tutte le Scuole cittadine di ogni ordine e grado e le
attività educative di tutti gli asili nido pubblici e privati della città per il giorno 29 giugno 2021;
-  provvedere, per i giorni 28 e 29 giugno 2021, alla chiusura dei Plessi della Scuola Primaria
e dell’Infanzia Padre Giovanni Minozzi di Via Lucana dell’Istituto Comprensivo “Padre
Giovanni Minozzi – Nicola Festa”; del Plesso della Scuola Secondaria di primo grado di via
Aldo Moro dell’Istituto Comprensivo “F. Torraca”, nonché dell’asilo nido comunale di via
Gramsci;

D I S P O N E
che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Matera e
notificata a:
^Prefetto;
^Dirigenti Scolastici;
^Ufficio Scolastico regionale;
^Ufficio Scolastico provinciale;
^Questura;
^Comando Provinciale Carabinieri di Matera;
^Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Matera;
^Comando Polizia Locale di Matera.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Basilicata nel termine di
gg. 60 ovvero in alternativa al Presidente della Repubblica entro il termine di gg. 120, termini
entrambi decorrenti dalla data di notifica del presente provvedimento.Doc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne


